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Abstrakt

Tato literární rešerše poskytuje shrnutí dostupných prostředků vyuţívaných při plánování

procesu nakládání s odpadem z městské zeleně. Nejprve popisuje metody dálkového průzkumu

Země vhodné pro vymezení ploch městské zeleně, poté různé techniky odhadu produkce

biomasy na těchto lokalitách. Při řešení svozu se zaměřuje na práce týkající se této problematiky,

které vyuţívají geografický informační systém (GIS). Následující kapitola patří zhodnocení

parametrů odpadu z městské zeleně s ohledem na jejich další zpracování. V závěru jsou

porovnávány teoretické poznatky s tím, jak se postupuje v praxi.

Klíčová slova: městská zeleň, dálkový průzkum Země, geografický informační systém, svoz

odpadu

Abstract

This literal review provides a summary of available instruments used for plannig waste

collection comming from urban green mainintence. At first it describes methods of remote

sensing suitable for mapping urban green areas, then various technologies applied for estimation

of biomass production at this places. Solutions of waste collection comes from several papers,

that tried to solve this problem using geographic information system (GIS). The following

chapter evaluates different features of this waste in purpose of its next use. The last part

compares theoretical knowledge, with how it works in real life.

Key words: urban green, remote sensing, geographic information systém, waste collection
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1. Úvod

Na celém světě vzniká kaţdodenně obrovské mnoţství odpadu. Nejinak je tomu i v České

republice. Situaci zhoršuje to, ţe více neţ polovina odpadu je ukládána na skládkách, se všemi

negativy, které s sebou přinášejí (namátkou zabírání značného prostoru v krajině, hygienická

problematičnost, nebezpečí kontaminace spodních vod či úlety lehkých odpadků). Podstatnou

část tohoto skládkovaného materiálu tvoří biologicky rozloţitelný odpad. (MŢP 2009) Povinnost

sniţovat jeho mnoţství přitom vyplývá ze směrnice Evropské Unie, která byla implementována

do Plánu odpadového hospodářství České republiky (Nařízení vlády č. 197/2003 Sb.).

Ten obsahuje preference při nakládání s biologicky rozloţitelným odpadem a taktéţ stanovuje

jeho maximální podíl, který je moţno na skládky ukládat.

Biologicky rozloţitelný odpad není ke skládkování vhodný z mnoha důvodů. Při rozkladu

v anaerobních podmínkách, jeţ na skládce panují, vzniká velké mnoţství metanu a zároveň se

do průsakových vod uvolňuje výluh. Značné objemové změny, které rozklad provázejí, pak

způsobují propady povrchu a vedou k celkové destabilizaci tělesa skládky. (MŢP 2011)

Ve srovnání s ostatním komunálním odpadem také obsahuje nadprůměrně velké mnoţství

vlhkosti, coţ ho činí problematickou sloţkou při pokusech o energetickém vyuţití odpadů.

(Benešová 2009b)

Z celkového objemu biologicky rozloţitelného odpadu tvoří valnou většinu odpad

ze zpracování městské zeleně. Pro materiál pocházející z veřejných prostranství či hřbitovní

zeleně je to logické, zde tvoří kontaminace, či jiné typy odpadu minimální podíl. Avšak i

v lokalitách, kde je bioodpad tříděn v domácnostech tvoří odpad ze zeleně celoročně 60 aţ 90%.

Jeho produkce však podléhá zcela jiné dynamice, neţ mají ostatní komodity tříděného sběru, a

proto je potřeba jeho sběr a vyuţití posuzovat zcela individuálně. (Hanč 2011)

Tato práce si klade za cíl prozkoumat nástroje vyuţitelné pro optimální nastavení

systému zpracování městské zeleně. Od počátku, tedy rozpoznání a vytvoření mapy městské

zeleně, zahrnující jak veřejná prostranství, tak soukromé pozemky, přes následné odhady

mnoţství biomasy, které bude na jednotlivých plochách produkováno, aţ k plánování svozu

do zpracovatelského zařízení. Dalším zkoumaným aspektem je také samotná vyuţitelnost

materiálu ke zpracování (kompostování).
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2. Definice a dělení městské zeleně

V literatuře jsou jako městská zeleň nejčastěji označovány městské a příměstské lesy,

parky, lesoparky, zahrady, trávníky, významnou roli hrají i stromové aleje či jednotlivé stromy,

keře, květinové záhony a volně rostoucí trsy travin a kvítí. Do tohoto výčtu lze také zařadit

botanické zahrady, případně vegetaci zoologických zahrad. Během posledních let nacházejí své

místo ve městech i golfová hřiště. (Kantková 2009)

Tuto značně různorodou skupinu můţeme dále dělit hned několika způsoby. Jedním

z nich je například plošně-prostorová struktura. Ta dělí vegetaci podle místa jejího výskytu na

zeleň obytných domů, coţ jsou plochy v sousedství obytných domů, které je navzájem oddělují a

mohou na ně navazovat i další kategorie zeleně, dále zeleň centrálních městských zón neboli

stromořadí, zelené pásy na náměstích a ulicích plnících funkci ekologickou a estetickou.

Posledním, třetím typem je poté zeleň výrobních zón, typická především pro průmyslové části

měst, jejíţ hlavní funkcí je role ochranného pásma. (Supuka 1991)

Druhým často se objevujícím způsobem je členění podle stupně přirozenosti vegetace. Tu

pouţívají autoři zabývající se především ochranou ţivotního prostředí a jeho udrţitelným

rozvojem. Dělení probíhá na dvě kategorie, vegetaci původní, zastoupená například lesními,

lučními porosty, břehy řek a vegetaci umělou, upravované parky, zahrady, okrasné záhony.

(Rohde 1994)

Třetí alternativní členění propaguje myšlenku sdruţování vegetace do skupin podle

adaptace podobným podmínkám a především její funkce a skladby. První skupinu vegetace tvoří

oblasti vědomě zavedených a kultivovaných druhů, které jsou charakteristické pro parky,

soukromé zahrady či chodníky. Funkce vegetace je v tomto případě hlavně uţitková, estetická

a rekreační. Sukcese je zastavena a vzhled je tvořen převáţně rukou člověka. Druhou skupinou

jsou oblasti nekultivované zeleně mezi něţ se řadí stanoviště se zbytky původní vegetace, ale

také zdi, náspy, ladem ponechaná krajina a tzv. brownfields. Na rozdíl od první skupiny se

ve vegetaci těchto lokalit vyskytují různá stádia sukcese a vzhled si určuje příroda sama.

(Spirn 1984)

Pro potřeby této práce, zabývající se městskou zelení jako součástí odpadu, je vhodné

zavést dělení podle toho, kdo ji spravuje. Do první kategorie spadá veřejná zeleň spravovaná

obcí (městem). Tu můţeme dále rozdělit na plochy, na kterých probíhá intenzivní úprava zeleně

(parky, stromové aleje, záhony) a na ty, do nichţ není programově zasahováno (lesy, chráněná

území). Její správa je centralizovaná, často existuje inventář ploch, o které se jedná, i další
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potřebné informace. Druhou kategorii pak budou tvořit zeleň v rukou soukromníků, kteří se o ní

starají samostatně a neexistují k ní ţádné souhrnné záznamy a plán péče. Ale ani předchozí

způsoby vymezení nepostrádají smysl. Stupeň přirozenosti nebo umístění zeleně můţe napovědět

hodně o průběhu její správy.

3. Vymezení ploch zeleně

Prvním krokem, který při musíme nutně při mapování zeleně provést, je jistě vymezení

ploch, na kterých roste. V dnešní době téměř výhradně pouţívaným prostředkem je dálkový

průzkum země a různé metody vyhodnocování a rozpoznávání zelených ploch ze získaných

leteckých či druţicových snímků.

3.1. Zdroje dat

Kolem Země krouţí nepřeberné mnoţství druţic. Nezanedbatelná část z nich je určena

k průzkumu jejího povrchu. Od snímání v kontinentálním měřítku s rozlišením v řádu kilometrů

(například druţice NOAA) aţ po snímky s metrovým rozlišením. Následující výčet by měl

v krátkosti představit druţice běţně pouţívané k mapování zeleně v městských oblastech, jejich

výhody a nevýhody.

3.1.1. Družice Landsat

Program Landsat je projekt americké kosmické agentury NASA na snímkování povrchu

Země z vesmíru. První druţice byla vypuštěna jiţ v roce 1972, v pořadí osmá by se měla dostat

na oběţnou dráhu jiţ příští rok. Aktuálně je v provozu pouze druţice Landsat 5. Ta poskytuje

snímky v sedmi spektrálních pásmech s celkovým rozsahem 450nm – 12 500nm a rozlišením

30m, respektive 120m pro poslední, tepelné pásmo. (NASA 2011)

Hlavním faktorem, který omezuje vyuţití snímků z druţice Landsat pro mapování


[…]


podařilo sníţit mnoţství potřebných nádob, aniţ by donášková vzdálenost přesáhla

poţadovaných 75 m. Stejně tak se mu podařilo zkrátit délku trasy svozových vozidel o 40,6%.
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 Bautista (2006) se zabývá vytvořením vlastních algoritmů zaloţených na GIS

a operačním výzkumu pro optimální umisťování sběrných nádob na separovaný odpad. Jedná se

mu o hledání rovnováhy mezi donáškovou vzdáleností, která podstatně ovlivňuje ochotu lidí

třídit na jedné straně a na straně druhé negativními vlivy, které s sebou přílišná hustota sběrných

míst přináší – obtěţování obyvatel okolí hlukem při svozu, vyprazdňování sběrných nádob,

negativní vliv na vzhled místa a vysoké náklady na organizaci svozu.

6. Zpracování zeleně

Logickým a doopravdy také ve většině případů vyuţívaným prostředkem pro zpracování

zeleně je kompostování. Správný průběh kompostovaní závisí na mnoha parametrech. Z nich

vstupující zeleň ovlivňuje obsah ligninu a těţkých kovů, coţ obojí můţe způsobovat problémy.

Lignin je vysokomolekulární látka, které ztěţuje proces kompostování svojí špatnou

biologickou rozloţitelností. Jako nejúčinnější v této oblasti se ukazují některé mikroskopické

vláknité houby. Jejich nevýhodou je skutečnost, ţe nepřeţijí vysoké teploty v průběhu

kompostování. Mezi další mikroorganismy schopné rozkládat lignin, patří aktinomycety

a bakterie, jejichţ účinnost je však velmi malá. Z opakovaných pokusů vyplynulo, ţe uţ malý

nárůst obsahu ligninu ve výchozím materiálu má velký vliv na celkové zpracování. Při

pětiprocentním obsahu ligninu ve vzorku byla jeho celková rozloţitelnost více neţ 90%, při

zdvojnásobení na cca 10% klesla uţ na 75% a při 20% obsahu nedosahovala ani 60%.

(Vikman 2002)

Z těchto důvodů je důleţité upravovat podíl ligninu ve zpracovávané zeleni a vhodně ho

kombinovat se snáze rozloţitelnými komponentami jako je travní hmota či listový opad.

Druhým problémem, který se můţe vyskytnout při kompostování zeleně, je nadměrný

obsah těţkých kovů. Jejich mnoţství ovlivňuje především vzdálenost od frekventovaných

komunikací. Benešová (200b) uvádí vysoký obsah manganu a olova (Tabulka 3). Jiní autoři

přidávají enormně zvýšené hodnoty dalších kovů: hliník, měď, zinek, kadmium, chrom, nikl, ale

i ostatních problematických prvků: arzen, stroncium, barium. (Simon 2011, Piczak 2003)
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Tabulka 3: Obsah Pb v sušině silniční zeleně, rok 2008. (Zdroj: Benešová 2009)

Typ komunikace Obsah Pb (mg/kg)

Dálnice 550

Silnice 1. třídy 492

Silnice 2. třídy 368

Silnice 3. třídy 320

Místní komunikace 190

Problematičnost takto vysokého obsahu těţkých kovů spočívá v tom, ţe zpomalují

či narušují správný průběh rozkladu a vzniku kompostu. Na druhou stranu se v průběhu procesu

kompostování sniţuje jejich biologická dostupnost ze vznikající půdy, coţ je nesmírně důleţité

při dalším vyuţívání tohoto produktu. (Smith 2009)

7. Diskuze

Techniky dálkového průzkumu Země dospěly do takového stádia, ţe nám umoţňují

zmapovat a katalogizovat podle způsobu vyuţití i ty nejmenší plochy zeleně. Na základě hodnot

získaných terénním šetřením, rozborem komunálního odpadu a především jejich dalším

upřesňováním plynoucím z jiţ provozovaných systémů, protoţe v odhadech se často vyskytuje

značná nejistota, jsme schopni získat poměrně spolehlivé vstupní hodnoty pro modelování svozu

odpadu. Zároveň z rozborů získané zeleně je moţno vymezit potenciálně rizikové oblasti, co se

týče problematických obsahových látek. Samotné modelování svozu je oblast velmi obšírně

studovaná, která poskytuje efektivní metody pro optimalizaci tras i umísťování sběrných nádob.

Náročnost celého systému je zřejmě důvodem, proč se zatím takovéto řešení neprosazuje

a v praxi je spoléháno spíše na operativní řešení. Jako příklad poslouţí město Slavkov u Brna,

kde i v relativně malé oblasti představuje optimální naplánování svozu ten největší problém. Na

druhém konci, co se velikosti týká, se nachází hl. m. Praha. Ani zde nakládání s odpadem ze

zeleně nefunguje ideálně. Moţností jak se ho zdarma zbavit je pouze poskrovnu - několik

sběrných dvorů, velkoobjemové kontejnery, jenţ jsou však přistavovány pouze na dobu v řádu

hodin. Moţnost za poplatek pronajmout kompostejner pro pravidelný svoz bioodpadu

představuje další nekoncepčnost, protoţe svozové vozy jsou nuceny jezdit dlouhé zajíţďky

k osamoceným místům sběru i pro malé mnoţství odpadu.
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8. Závěr

Problematika nakládání s odpadem z městské zeleně představuje ve své podstatě celou

řadu dílčích problémů, jejichţ úspěšné řešení je nezbytné ke správnému fungování celého

systému. Pro jejich řešení jsou naštěstí k dispozici velmi silné nástroje.

Tato práce poskytla jejich přehled a zhodnocení pouţitelnosti, které se můţe stát

základem pro navazující diplomovou práci. Ta by se zabývala jejich praktickou aplikací na

vybrané území, řešením místních specifik s cílem sestavit funkční systém nakládání s odpadem

z městské zeleně.
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