Posudek oponenta na bakalářskou práci

Vojtěcha Stráníka

Mapování toků biomasy ve vybraném regionu s využitím GIS

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice mapování, odhadu množství, svozu a zpracování biomasy z městské zeleně, má 18 stran hlavního textu včetně několika vhodných ilustračních obrázků a tabulek, které jsou správně popsány. Následuje 3,5 strany použitých zdrojů rozdělených na „články a publikace“ a „internetové zdroje“. V první části se objevují i vysokoškolská skripta. Kladně hodnotím vyhledání bakalářských a diplomových prací, zabývajících se tímto tématem v českých podmínkách. Zdroje jsou správně uvedeny a citovány v textu.

Práce se ryze rešeršního charakteru, uceleně shrnuje danou problematiku z pohledu nakládání s odpady, mapování výskytu zeleně pomocí DPZ, produkce biomasy, optimalizace svozu s využitím GIS a výslednému zpracování odpadu. Tomuto členění odpovídá i dělení do kapitol, obsáhlejší kapitoly jsou děleny až do 3. úrovně, celkově práce působí přehledně a čtivě a celá problematika je kvalitně vysvětlena. Vzhledem k počtu řešených témat však žádné není zpracováno příliš detailně. Diskusi autor věnoval pouze půl stránky a obsahem spíše připomíná část závěru.

Práce představuje dobrý základ případné diplomové práce, která by se dle autora měla zabývat praktickou aplikací na vybrané území. Bylo by vhodné kontaktovat některou svozovou firmu, nebo firmu zabývající se péčí o městskou zeleň, aby bylo možné výsledky uvést do praxe.

I přes výše uvedené poznámky hodnotím práci velmi kladně a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky:

- 1) Na str. 16 uvádíte v kapitole „Zastoupení zeleně v komunálním odpadu“, že 4 členná domácnost v rodinném domě vyprodukuje až 400 kg odpadu ze zeleně, ale díky kompostování skončí v komunálním odpadu zhruba 10 kg (2,5 kg na osobu) což má být 4x méně než hodnoty pro bytové domy (dle Altmanna 2011). Dále uvádíte, že ve Slavkově dosáhl sběr průměrných 63 kg na osobu. Znamená to tedy, že je zde kompostování méně rozšířené než jinde? Nebo jak si tento nepoměr vysvětlujete?
- 2) Ideální systém zpracování odpadu ze zeleně by měl dle mého mínění zpracovaný kompost vracet zpět na lokalitu, aby nedocházelo k postupnému ochuzování půdy. Probíhá toto alespoň na obecních pozemcích, nebo se používají anorganická hnojiva, případně kompost z jiných zdrojů?
- 3) Jaký je váš názor na postupně se prosazující komunitní kompostování, které by mohlo značně omezit nutnost náročného svozu a ponechávalo by biomasu blízko místa vzniku?

V Praze dne 22.8.2011

Mgr. Josef Brůna